T R Ž N I C A
Diplomová práca - zimný semester 2017/18

Zoran Trpčevski - ateliér Redčenkov / Danda

Z A D A N I E A P R E H L Á S E N I E A U T O R A

A N A L Y T I C K Á Č A S Ť Úvod do teórie

Súčasné tendencie

Lokalita

Interpretácia

N Á V R H Širšie vzťahy

Autorská správa

Vývoj hmoty

Situácia

Axonometria

Pôdorysy

Rezy

Pohľady

Vizualizácie

K O N Z U L T Á C I E A Z D R O J E

O B S A H

Na úvod by som rád poďakoval Borisovi Redčenkovi, Vítězslavovi Dandovi ako aj ostatným odborným konzultantom, bez ktorých by táto práca nevznikla.

A N A L Y T I C K Á Č A S Ť

úvod do teórie

“Tržnice jest budova sloužící ku prodeji všelijakého zboží, hlavně však potřeb pro potravu.
Musí se nacházeti uprostřed nejživějších míst města a musí býti položena při živých tratích
pouličních drah.

V tržnici jsou jak prodavači, tak kupující kryti před různými nepohodami povětrnosti a mimo
to ani zboží netrpí buď slunečními paprsky neb deštěm a sněhem apod., a což velmi na váhu
padá, zabrání se poškození zboží prachem a smetím, čehož na otevřeném tržišti při větrné
pohodě zabrániti nelze.

Stavění tržnic provádí se teprv v několika málo desetiletích po způsobě nyní
obvyklém, totiž jako kryté, prostorné, vzdušné a světlé budovy, náležitě větrané a dobrými
sklepy, po případě i uměle chlazenými opatřené.”
(Ottův slovník naučný, svazek 15, 1906)

Tržnica je jednou zo základných a súčasne najstarších typológii vrámci architektúry.
Všeobecne sa verejná infraštruktúra delí do troch základných skupín z hľadiska ich využitia
- zmena (obchod), zhromažďvanie (obcovanie), slávnosť (obrad).
A práve za účelom zmeny vznikali prvé otvorené, neskôr kryté tržnice. Rozvoj ale aj samo-
stný vznik nových miest bol výrazným spôsobom ovplyvnený práve obchodom, ktorého
vplyv na vývoj miest je evidentný doteraz. Umiestnenie trhov, resp. tržníc vrámci miest
bolo obvykle centrické a z hľadiska sortimentu výmeny dochádzalo k postupnej stratifikácii.
Mestá s dobrým obchodným spojením rástli a rastú dynamickejšie so silnejúcou globalizá-
ciou odhliadnuc od všeobecných zmien, ktoré súvisia s formou práce. Dôležité je zmieniť
rozdielnosť vnímania produktov, resp. ich dostupnosti v porovnaní s minulosťou. Dnes,
v čase globálneho trhu a otvorených hraníc, je dopyt po lokálnej produkcii narastajúci
skoro vo všetkých segmentoch. A naopak, importovaný tovar stráca svoju exkluzivitu jeho
narastajúcou dostupnosťou. Špecifickým je ukotvenie tržníc v čase. A to nielen z pohľadu
vzniku vrámci regiónov, ale hlavne život v samotnom vnútri tržnice. Historicky sa nejednalo
o priestory, ktoré neboli otvorené počas celého dňa, ale obvykle len niekoľko hodín, podľa
typu produktu, ktoré ponúkali. Táto tendencia pretrváva v niektorých oblastiach a typoló-
giach až dodnes. Prvé prejavy vznikali v klimaticky prívetivých oblastiach a boli otvorené
slobodnej spoločnosti.

Prístup na priestor teda nesúvisel s otvorenosťou samotného priestoru ale so spoločenským
statusom. Ďalšou podstatnou zmenou bolo vytvorenie krytých trhov (tržníc), ktoré sa v čase
nečinnosti z viacerych dôvodov zatvárali. A podobne ako je to dnes pri problematike nákup-
ných centier, kde je otázkou či sa jedná alebo nejdená o verejný priestor práve z pohľadu
časového ohraničenia, je táto otázka rovnaká aj pre tržnice. Súčasne sa núka aj otázka otvo-
renosti pre skupiny so spoločensky nižším statusom (napr. bezdomovci).
Nachádzame sa v historicky najotvorenejšej dobe?

Podobne ako pri ostatných typologiách, ide o prejav určitej centralizácii (knižnice, úrady,
kultúrne centrá, atď.). Negatívne vnímanie centralizácie má počiatky v modernistickej
ideológii, ktorá rozdeľovala “život” do jednotlivých skupín - bývanie, práca, rekreácia +
doprava, a ktorého výsledkom bolo spájanie do ešte väčších celkov. Aj keď na negatívnu
konotíciu získali až typológie, ktoré vznikli ako prejavy suburbanizácie, ktorá má pôvod
av 60-tych rokoch minulého storočia v USA a dostala sa do Európy až neskôr, v naších ze-
mepisných šírkach, narozdiel od západnej Európy je ešte stále aktuálna. Negatívne dopady
na urbánne aj rurálne sídla už boli mnohokrát zhrnuté v odbornej literatúre a jej úplné odmi-
etnutie je len otázkou času. Otvorili ale otázky týkajúce sa samotnej prapodstaty miest,
ktoré sú postavené na vzájomnej potrebe. Nákupné centrum ako spojenie všetkých obchod-
ných zámerov pod jednú strechu, pod zámienkov úspory času a financií, sa stalo prirodze-
ným protikladom klasického mesta. Súčasný obraz (trvale udržateľného) mesta má však
bližšie k polyfunkčnému huste zastavenému mestu, či už sa jedná o polycentrické alebo
monocentrické formy. Centralizácia, nech už ide o ktorúkoľvek podobu, predstavuje nevy-
hnutnú súčasť architektúry. Hlavným problémom zadania ostáva veľkosť, miera a rozsah
centralizácie fenoménu tržnice. Budova, ktorej ambícia nahradiť celý obchod s potravinami,
resp. gastrosektor by bola rovnako neprípustná ako demolácia historického centra mesta.
Rozmer, rozsah ako aj samotná náplň tržnice musí vychádzať z veľkosti mesta, resp. spádo-
vej oblasti. Teda z potencionálneho uživateľského objemu a jeho kúpischopnosti. S cent-
ralizáciou súvisí aj samotné vymieranie vidieka. Problémy s agrárnou sférou sú viditeľné
hlavne v krajinách, v ktorých prebehla kolektivizácia, kde je evidentné pretrhnutie vzťahu
k povolaniu, ktoré sa tradične dedilo. Táto oblasť sa dostala na okraj záujmu, s čím
samozrejme súvisia aj trhy a tržnice, ktoré sú predovšetkým miestom predaja lokálných
potravín.

súčasné tendencie

Pôvodné delenie trhov podľa produktov, ktoré ponúkali bolo čiastočne zamenené za kom-
plexné. Tie, ktoré ponúkali výhradne potraviny, resp. remeselné produkty sa zmiešali
v jeden v závislosti od veľkosti mesta a jeho topografie. V opačnom prípade sa tradícia
prehlbovala a rozdiely nastávali vo veľkosti a zmene času - z víkendových na trvalé a pod.
V súvislosti s klimatickým pásmom súvisí práve vytvorenie typologie tržníc, teda krytých
trhov. Krajiny, s celoročným prívetivím počasím neboli nútené vytvárať prýstrešky a vznik
krytých tržníc súvisel so skvalitnením prostredia (hygiena, ochrana, atď.), alebo priesto-
rovými nárokmi (podlažnosť). Zatiaľ čo tržné tradície majú už väčšie obce, tržnice nie sú
obvyklou súčasťou miest a sú skôr výnimkou než pravidlom. Trhy sú výhradne sezónnou
záležitosťou, ktorá s príchodom zimy končí (prípadne slávnosťou, pri ktorej boli zriadené).

Hlavnou súčasnou črtou je tiež zameranie na jednú cieľovú skupinu (napr. subkultúru,
sociálnu vrstvu, etnikum). Narozdiel od krajín so silnou “tržnicovou” kultúrou, kde sú trhy
každodennou súčasťou života, sú v našom zemepisnom pásme skôr doplnením ponuky,
resp. ponúknutím alternatívy voči supermarketom, ktorej hodnota spočíva v lokálnosti,
čerstvosti, alebo inou charakteristikou. Zvýšené nároky na potraviny - pôvod, proces
spracovania až po formu balenia môžu byť v súčasnosti kritériami pre výber produktu, resp.
miesta kúpy.

Úloha verejného priestoru, kde tržnica spadá(?), sa zmenila. Pôvodnú nevyhnutnú vzájom-
nosť vystriedal individualistický prístup. Pri tejto typológii je proces individualizácie dobre
viditeľný pri novozniknutej typológie foodmarketov, ktorá sa dostala do Európy, a ktorých

[…]

stické parametre a nepredstavujú žiadnu hodnotu územia.

4. Do hmoty sú vykrojené dva dvory, ktoré tvoria jeho
ťažisko. Prvý - vstupný, ktorý vytvára rozptylový priestor
pred domom a súčasne umožňuje priechodnosť územia.
Počas klimaticky prívetivého obdobia môže slúžiť ako
trh, prípadne ako miesto konania iných akcií. Druhý dvor
tvorí samotnú tržnicu, ktorá sa otvára ďalším podlažiam.

2. Rozhranie priestupnosti územia bolo stanovené na
úroveň prechodu pre peších. Hmota nachádzajúca sa nad
prechodmi je plná a celistvá. Obe ulice sa tak posilnili.
Pôvodoný vnútroblokový urbanismus je neaktuálny z
novšej výstavby v okolí a jeho doslovné dodržanie v
plnom profile hmoty tržnice by vytváral zbytočné diery.

5. Úroveň atiky bola stanovená podľa bytového domu na
východe parcely, ktorý je vnímaný ako zakončenie samot-
nej hmoty bloku a tvorí jeho “zátku”. Na opačnej strane,
kde sa hmota domu napája na rozmanité okolie, sú výšky
rôzne. Z Továrenskej ulice objemy gradujú zatiaľ čo na
Hviezdoslavovej je výšky zarovnaná s hrebňom strechy
susedného domu.

3. Orientácia na hlavnú urbanistickú osu (tiahnucu
sa Hlavnou ulicou) bola zásadná. Napriek širokému
uličnému profilu Hviezdoslavovej ulice, ktorý na prvý
pohľad predurčuje jej dôležitosť, sú všetky budovy orien-
tované práve na ňu. Hlavný vstup je určený silou centra,
ktorý je citeľný.

6. Dom je rozdelený striktne na dve časti. Parter je od
zvyšku budovy oddelený v jednej úrovni, ktorá v časti
tržnice nekopíruje samotnú funkciu. Ide o dve roviny,
ktoré so sebou nesú vlastné pravidlá: materialitu, fareb-
nosť, raster.

situácia 1:1000

T 1.0
T 1.1

H 1.0

H 1.2

H 1.3

H 1.1

B 1.1

B 1.2

B 1.0

T 1.2

T 1.3

T 1.4

T 1.5

T 1.6

T 1.11

T 1.10

T 1.8

T 1.9

T 1.7

pôdorys 1.NP 1:400

B 1.0 - vstup do domu
B 1.1 - sklad

B 1.2 - priestor na prenájom
H 1.0 - foyer
H 1 .1 - sklad

H 1.2 - úložňa batožín
H 1.3 - administratíva

T 1.0 - komunikačné jadro
T 1.1 - administratíva

T 1.2 - tržnica
T 1.3 - hygienické zázemie

T 1.4 - šatne
T 1.5 - sklad trhu

T 1.6 - požiarne schodisko
T 1.7-T 1.9 - sklad

T 1.10 - odpad
T 1.11 - zásobovanie

s

T 2.0
H 2.0

B 2.0

T 2.1

T 2.3

T 2.2

pôdorys 2NP 1:400

B 2.0 - pavlačový dom
H 2.0 - hostel

T 2.0 - komunikačné jadro
T 2.1 - detský kútik

T 2.2 - vzduchotechnika
T 2.3 - požiarne schodisko

s

T 3.0
H 3.0

B 3.0

T 3.1

T 3.3

T 3.2

T 3.4

T 3.6

T 3.7

T 3.5

pôdorys 3.NP 1:400

B 3.0 - pavlačový dom
H 3.0 - hostel

T 3.0 - komunikačné jadro
T 3.1 - hygienické zázemi

T 3.2 - zázemie bistier
T 3.3 - 17x bistro

T 3.4 - jedálenská časť
T 3.5 - balkón

T 3.6 - sklad
T3.7 - požiarne schodisko

s

T 4.0
H 4.0 H 4.1

B 4.0

T 4.1

T 4.3

T 4.2
T 4.4

pôdorys 4.NP 1:400

B 4.0 - pavlačový dom
H 4.0 - ubytovňa - muži

H 4.1 - ubytovňa ženy
T 4.0 - komunikačné jadro

T 4.1 - detský kútik
T 4.2 - sklady

T 4.3 - požiarne schodisko
T 4.4 - vonkajšia pestovanie

s

T 5.0H 5.0

H 5.1

B 5.0

T 5.1

T 5.3

T 5.2

T 5.4

T 5.6

T 5.7

T 5.8

T 5.5

pôdorys 5.NP 1:400

B 5.0 - pavlačový dom
H 5.0 - ubytovňa - muži

H 5.1 - ubytovňa ženy
T 5.0 - komunikačné jadro

T 5.1-T 5.2 - sklady
T 5.3 - skleník

T 5.4 - kompostér
T 5.5-T 5.6 - priesady

T 5.7 - požiarne schodisko
T5.8 - zázemie skleníka

s

B 6.0

pôdorys 6.NP 1:400

B 6.0 - pavlačový dom*
mezonetová časť bytov je identická s podlažím 5.NP

s

T 0.1

T 0.2

T 0.3

B 0.1

H 0.1 H 0.2

H 0.3

H 0.4

B 0.2

B 0.3

pôdorys 1.PP 1:400

B 0.1 - parkovisko
B 0.2 - sklady bytov

B 0.3 - komunikačné jadro
H 0.1-H 0.4 - sklady hostela

T 0.1 - komunikačné jadro
T 0.2 - sklady tržnice

T 0.3 - požiarne schodisko

s

podĺžny rez 1:400

+ 16,85

+ 14,20

+ 11,4

+ 8,65

+ 6,20

+ 3,00

± 0,00

-2,65

priečny rez 1:400

+ 16,85

+ 14,20

+ 9,20

+ 6,20

+ 3,20

± 0,00

-2,65

pohľad južný 1:400

pohľad severný 1:400
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