### Oponentský posudok.

Diplomant: **Zoran Trpčevski**

Vedúci práce: Ing. arch. Boris Redčenkov

Akademický rok: 2017/2018

Odbor: architektúra a urbanizmus

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta architektury

Téma diplomové práce: **Tržnica**

Diplomant predložil na hodnotenie diplomovú prácu „Tržnica“ v rozsahu architektonickej štúdie. Elaborát pozostáva z analytickej a návrhovej časti. Analytická časť sumarizuje teoretické pozadie, súčasné tendencie a zaoberá sa analýzou lokality. Diplomant získané informácie interpretuje a argumentuje obsah i konkrétny spôsob svojej intervencie v území. Samotná štúdia sa skladá zo sprievodnej správy, koncepčných schém, trinástich výkresov v mierkach 1:1000, 1:400, celkovej axonometrie, ktorú dopĺňa set dvoch vizualizácií. Predložená dokumentácia je kultivovaná a prehľadná. Nepresahuje však rozsah ideovej štúdie. Absentujú bilancie plôch, i obostavaného objemu a aspoň koncepčný popis predpokladaných technických riešení.

Navrhovaný komplex je situovaný na lichobežníkovej parcele v centre Košíc a má viac ako dôstojných susedov. Objekty v Hviezdoslavovej ulici sú majestátnymi palácami, ktoré svojou mierkou, charakterom i významom definujú túto časť centra mesta. Doplnenie existujúcich objektov do celistvého bloku a vytvorenie predpolia tržnice je jednoznačne správnym krokom. Prepojenie ulíc Hviezdoslavova a Továrenská prostredníctvom exteriérového protípólu haly tržnice, verejným priestorom piazzetty hodnotím veľmi vysoko. Formovanie hmoty bloku správne reaguje na svoje okolie. Tvarovanie vnútorného priestoru s použitím zaoblených stien identifikuje hlavnú funkciu komplexu, vnáša do dvora výtvarnú kvalitu, definuje jeho charakter, zapamätateľnosť a identitu. Tržnica, ako diplomant správne chápe je nielen naplnením utilitárnych priestorových potrieb obchodu, je verejnou budovou v tom najlepšom zmysle slova, je miestom spoločenskej interakcie, a výmeny. Doplnenie programu o funkcie bývania, pestovateľský skleník vytvára hybridný mix, ktorý by mal komplexu zabezpečiť udržateľnosť v širokom význame tohto slova. Zoranov záujem o sociálne aspekty a interakciu, spoločenskú inklúziu a verejný priestor svedčí o tom, že nevníma úlohu architekta ako rutinné vyriešenie problému, ale v ďaleko širších kontextoch a významoch. Vnímam to ako prísľub jeho profesionálneho rastu. Architektonické a dispozičné riešenie jednotlivých častí komplexu možno hodnotiť napriek malým nedostatkom ako realistické. Priestorový koncept tržnice samotnej s ústrednou dvoranou a vertikálnym vrstvením funkcií má veľký potenciál. Zabezpečí tržnici prehľadnosť a priestorové kvality. Prítomnosť skleníka a jeho zapojenie do prevádzky komplexu je inovatívna a z hľadiska environmentálnych súvislostí (využitie bioodpadu) veľmi pozitívna. Z tohto hľadiska je nedostatočná plocha venovaná odpadovému hospodárstvu v rámci celého komplexu, možno banálnou chybou. Západná časť bloku je venovaná funkcii bývania v podobe bytového domu orientovaného do Továrenskej ulice a prechodného ubytovania v ulici Hviezdoslavova. Navrhovaná typológia pavlačových domov je v historickom centre Košíc pomerne často zastúpená a tým aj legitímna. Pavlače orientované do vnútra bloku sú správnym riešením, avšak dispozície niektorých bytov vykazujú drobné nedostatky týkajúce sa najmä podcenenia zádveria, resp. nedostatočnej výmery vstupných priestorov. Riešenie podzemného parkoviska vyznieva schematicky a nosný systém, koliduje s niektorými parkovacími miestami. Konštrukčné a statické riešenie komplexu vyznieva realisticky, avšak konštrukcia zastrešenia tržnice, ktorá sa výrazne podieľa na formovaní vnútorného priestoru haly by si zaslúžila vyššiu mieru artikulácie. Technické aspekty sklenenej strechy takéhoto rozsahu, problematika potenciálneho prehrievania, tienenia, vetrania ostali v tejto fáze otvorené. Celkový architektonický výraz, striednosť, a kultivovanosť architektonickej narácie považujem za veľmi pozitívne. A to najmä na vonkajšom perimetri komplexu, kde vstupuje do partnerstva s okolitou zástavbou. Monumentálny vstup do tržnice samotnej, stretnutie výrazného oblúka/klenby, zaoblených stien a vyvýšeného štítu je podľa môjho názoru prekombinovaný, ale to je samozrejme otázka vkusu. Navrhovaná materialita je pre daný komplex adekvátna a sympatická, aj keď kontextuálne súvislosti použitia lícovej tehly by si vyžadovali silnejšiu argumentáciu. Diplomant preukazuje konzistentný architektonický názor, dokazuje schopnosť samostatnej tvorivej práce s plným uvedomením si „vyšších“ a vážnejších súvislostí. Záverom musím jednoznačne konštatovať že diplomová práca spĺňa požiadavky pre stupeň architektonickej štúdie a i po formálnej stránke zodpovedá platným predpisom a zaužívaným zvyklostiam. Predloženú diplomovú prácu hodnotím hodnotiacim stupňom **C** a prajem diplomantovi v jeho budúcom profesionálnom živote veľa zdaru a úspechov. Odporúčam diplomantovi Zoranovi Trpčevskému udeliť titul **Ing. arch.**

V Prešove, 03.02.2018

Oponent: Ing.arch.Irakli Eristavi, zerozero